
Nº 29, quarta-feira, 11 de fevereiro de 2015 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015021100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 173 - Proceder à progressão funcional, por titulação, da servidora
Andréa Mathes Faustino, do Quadro de Pessoal Permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Professor As-
sistente AS-02, com lotação no Departamento de Enfermagem, para a
classe de Adjunto 01, a partir de 6/2/2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Processo n. 23106.019574/2014-82,
resolve:

No- 174 - Conceder aposentadoria à servidora Maria do Coração de
Jesus Carvalho Frazão, do Quadro de Pessoal Permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 403097, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, código de vaga n. 313384,
nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de ven-
cimento 16, regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no
Arquivo Central, com fundamento no art. 3º da Emenda Consti-
tucional n. 47/2005, publicada no DOU de 6/7/2005, acrescido da
vantagem do art. 62 da Lei n. 8.112/1990, publicada no DOU de
12/12/1990.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o art. 30, inciso II, da Lei n.
12.772/2012, resolve:

No- 175 - Art. 1º .Fica autorizada a seguinte cessão, a partir da
publicação, para prestar colaboração técnica, do servidor pertencente
ao quadro de pessoal desta Fundação, na forma abaixo indicada:
Servidor: Luiz Flávio Pessoa Oliveira de Souza; Matricula Siape:
16253470; Cargo: Assistente em Administração; Para: Universidade
Federal do Amapá; Ônus: Órgão de origem (art. 30, inciso II, da Lei
n. 12.772/2012); Processo: 23106.000880/2015-26; Prazo: 1 (um)
ano;

Art. 2º Caberá ao órgão cessionário providenciar a apre-
sentação imediata do servidor a esta Fundação ao final do prazo
previsto no art. 1º ou na hipótese de conclusão do projeto.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, a
frequência do servidor a esta Fundação.

IVAN CAMARGO

DESPACHO DA VICE-REITORA
Em 10 de fevereiro de 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

ALINE PIC TAYLOR, ocupante do cargo de Professor de
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, para cur-
sar o Diplôme Européen de Cytogénétique Moléculaire, com ônus
limitado, em News Montpelliers/França, no período de a 22/02/2015
a 22/05/2015 (incluindo trânsito), conforme Processo n.
23106.019608/2014-39, correspondente ao Afastamento do País.

MAURO EDUARDO DEL GROSSI, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
para conclusão de Pós-Graduaçao na Food and Agriculture Orga-
nization of the United Nations, com ônus limitado, em Roma/Italia,
no período de 01/03/2015 a 31/05/2015 (incluindo trânsito), conforme
Processo n. 23106.000141/2015-34, correspondente ao Afastamento
do País.

FREDERIC ADELIN GEORGES MERTENS, ocupante do
cargo de Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, para estágio de capacitação sobre Gestão dos Conhecimen-
tos, com ônus limitado, em Lima/Peru, no período de 09/03/2015 a
05/06/2015 (incluindo trânsito), conforme Processo n.
23106.019607/2014-94, correspondente ao Afastamento do País.

LUIZ FERNANDO MACEDO BESSA, ocupante do cargo
de Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, para intercambio em Paris/França, no período de 23/01/2015 a
20/02/2015 (incluindo trânsito), em Paris/França, correspondente ao
Afastamento do País, com ônus Cnpq, conforme Processo n.
23106.019716/2014-10.

TATIANA BARCELOS PONTES, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
para realização de Pós-Doutorado na Faculty of Medicine, no período
de 16/02/2015 a 15/02/2016 (incluindo trânsito), em Toronto/Canadá,
correspondente ao Afastamento do País, com ônus limitado, conforme
Processo n. 23106.019438/2014-92.

ALEXANDRE SIMÕES PILATI, ocupante do cargo de Pro-
fessor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
para realização de Pós-Doutorado na Universidad de Buenos Aires,
no período de 01/03/2015 a 10/12/2015 (incluindo trânsito), em Bue-
nos Aires/Argentina, correspondente ao Afastamento do País, com
ônus limitado, conforme Processo n. 23106.017803/2014-24.

PEDRO HENRIQUE TAVARES QUEIROZ DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, para realização de Doutorado Sanduiche na
McMaster University, no período de 16/02/2015 a 15/02/2016 (in-
cluindo trânsito), em Hamilton/Canadá correspondente ao Afastamen-
to do País, com ônus Cnpq, conforme Processo n.
23106.019453/2014-31 .

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 82, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria compulsória, a partir de
22/01/2015, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição,
ao servidor LUIS ALBERTO PELUSO, matrícula SIAPE nº 2545977,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior - Professor
Titular, Classe 8, Nível 801, código de vaga 0853813, com doutorado,
em regime de dedicação exclusiva, integrante do quadro de pessoal da
UFABC, com fundamento no Art. 40, § 1º, inciso II, da CF/88, com
a redação dada pelas EC nºs. 20/98 e 41/2003 c/c Arts. 186, inciso II,
e 187, da Lei 8.112/90. (Processo 23006.000152/2015-42)

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

RESOLUÇÃO No- 1, DE 16 DE JANEIRO DE 2015

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Fe-
deral do Acre, em exercício, no uso de das atribuições legais que lhe
conferem o art. 47 do Regimento Geral da Universidade Federal do
Acre, de acordo com decisão tomada em reunião plenária realizada
nesta data, referente ao processo nº 23107.000054/2015-77, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Reitor da Universidade
Federal do Acre, Prof. Dr. Minoru Martins Kinpara, para participar do
III Seminário de Internacionalización Universitaria Taller de Trabajo
PAEC OEA-GCUB 2015, "Practicas y estratégias e internacionali-
zación universitária", do Grupo Coimbra de Universidades Brasi-
leiras, que acontecerá no período de 9 a 13 de fevereiro de 2015, em
Wa s h i n g t o n - E U A .

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data,
revogando-se as disposições em contrário.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA No- 410, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e es-
tatutárias, e de acordo com o Concurso Público de Provas para pro-
vimento de cargos técnico-administrativos, Edital PRODGEP nº
001/2014, e considerando o que consta no processo nº
23107.001977/2015-46, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Bran-
co, no cargo conforme quadro a seguir:

Rio Branco - Assistente em Administração
Cargo: Classe D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
53º KELLY CRISTINA DE FARIA XAVIER

MAGGI
75

54º RAMYLA GOMES BRILHANTE 75
55º FELIPE DOS SANTOS LOPES 75

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA No- 454, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e es-
tatutárias, e de acordo com o Concurso Público de Provas para pro-
vimento de cargos técnico-administrativos, Edital PRODGEP nº
001/2014, e considerando o que consta no processo nº
23107.001993/2015-39, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Bran-
co, no cargo conforme quadro a seguir:

Bibliotecário
Classe E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
3º FERNANDA DE OLIVEIRA FREITAS

C AVA L C A N T E
65

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA No- 456, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA Universidade Federal do
Acre, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.000961/2015-16,
resolve:

DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA NOBRE DA
COSTA, Professora do Ensino Básico e Tecnológico, Classe D, Nível
302, Matrícula SIAPE nº 0414701, para exercer a função de As-
sessora Especial responsável pela representação da Universidade Fe-
deral do Acre em Brasília/DF, Símbolo FG-005, a contar do dia 02 de
fevereiro de 2015.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA No- 459, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
Art. 80, Inciso III, do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.001646/2015-14, resolve:

DISPENSAR o servidor WEMERSON XAVIER DE JESUS,
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 101, Matrícula SIA-
PE n° 2139016, da função de Secretário da Coordenação do Curso de
Geografia - Bacharelado, Símbolo FG-007, a contar de 09 de fe-
vereiro de 2015.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA No- 146, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal de Ciên-
cias da Saúde de Porto Alegre, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 281, de 01/04/2013, pu-
blicada no DOU de 02/04/2013, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23103.000288/2015-54, resolve:

Conceder, a partir de 14 de janeiro de 2015, pensão de
natureza vitalícia, à ESTHER PILLAR GROSSI, nos termos dos
artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado
com o artigo 2º, inciso I e artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, em
decorrência do óbito do servidor inativo Sérgio Pilla Grossi, matrícula
SIAPE nº 0434288.

LUÍS HENRIQUE TELLES DA ROSA

DESPACHO DA PRÓ-REITORA
Em 6 de fevereiro de 2015

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Fe-
deral de Ciências da Saúde de Porto Alegre, no exercício da Reitoria,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o afastamento do País
do(s) seguinte(s) servidor(es):

ALESSANDRA DAHMER, Professora Adjunta, no período
de 18 a 26/03/2015, trânsito incluído, para participar do 6th World
Congress on Women's Mental Helath, em Tóquio, Japão, com ônus
limitado (Processo n° 23103.000652/2015-86)

MARIA TEREZINHA ANTUNES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 160 (vacância de FRANCISCO JOSÉ VE-
RÍSSIMO VERONESE), de 26/11/2007, publicada no DOU de
28/11/2007, Seção 2, página 14, onde consta: ... Declarar vago, a
partir de 29/11/2007, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, ... deve constar: ... Declarar vago, a partir de 30/11/2007,
nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, ...

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 123, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e em face do contido no processo n.º 23115.001708/2015-81, re-
solve:

Rescindir, a pedido, a partir de 14 de janeiro de 2015 o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 357/2013-GR, datado de 13 de
janeiro de 2014, de JOSÉ ALEX DA SILVA CUNHA, matrícula
SIAPE 2080716, Professor Substituto da Coordenação do Curso de
Biologia/Campus de Chapadinha, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 124, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e em face do contido no processo nº 23115.016815/2015-2014-22,
resolve:

Retificar a Portaria nº 096/2015-GR, de 26 de janeiro de
2015, publicada no DOU N.º 24, de 04.02.2015, Seção 2, página 14,
que trata da NOMEAÇÃO de JULIANA DE FARIA LIMA SAN-
TOS, na forma a seguir:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-11T05:59:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




